
 

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE ALPEGGIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN 
LOCALITA' ALPE MEGGIANA E PIZZO. PASCOLI AD USO 
CIVICO.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 16:15 nella 

Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  No 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



 
 

Il   Sindaco propone il seguente atto deliberativo: 
 
Premesso che in data 31.12.2022   sono venuti a scadere i contratti di affitto dei terreni ad uso 
civico concessi agli agricoltori di Piode assegnati con deliberazione G.C. 09.04.2021, 
 
Dato atto che, entro  il 31.1.2023 , sono pervenute le richieste per la nuova assegnazione da parte 
dei pastori residenti a Piode che hanno confermato di possedere lo stesso numero di capi di 
bestiame delle annualità precedenti : - Demiliani Davide   ; Negra Valter  ; Bersano Gino Pier 
Giovanni  ; 
 
Dato atto che: 
- questo ente, al fine di determinare la effettiva necessità di terreni da attribuire in base al rapporto 
capi/ettari/uba, rispetto alla base  del demanio ad uso civico comunale, si è avvalso della 
consulenza tecnica del Settore agricoltura dell’Unione Montana Comuni della Valsesia /Monterosa 
Foreste; 
- il predetto Settore UMCV ha definito la relazione tecnica di dettaglio per l’attribuzione dei terreni 
necessari ai vari agricoltori richiedenti, come da allegato A); 
- anche nella predetta assegnazione l’ente intende avvalersi della ripartizione tecnica effettuata 
dall’ dell’Unione Montana Comuni della Valsesia /Monterosa Foreste, con esclusione dei terreni 
non più pascolabili come sotto elencati; 
 
 
Ritenuto di procedere all’assegnazione ,in deroga, degli usi civici per il periodo di anni uno,ai 
sensi dell’art. 11 comma 1 del vigente regolamento comunale  per l’esercizio degli usi civici sul 
territorio del comune di Piode, al fine di allineare le scadenze delle concessioni con quelle 
precedenti, nonché di rideterminare la suddivisione dei pascoli attualmente disponibili; 
 
Dato atto  che il canone annuo  viene  determinato tenendo conto: 
 
· del periodo di monticazione, dell’accessibilità allo stesso,  della viabilità e dei servizi collegati 
all’alpeggio; 
· del beneficio che l’esercizio dell’alpeggio può comportare, anche in termini di conservazione 
ecosistema  e tutela ambientale. 
 
Visto il Regolamento comunale sugli usi civici, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
del 4 Ottobre 2012, n.20  e  n°10/19 ;  

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni, espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

- Di approvare la relazione tecnica a firma del dr. Lorenzo Ceruti  della Monte Rosa Foreste , 
datata 23.3.2021, di riparto degli usi civici comunali, allegato A); e planimetria, allegato B); 
 

 Di  concedere al  pastore Bersano Gino Pier Giovanni, residente a Piode, socio della sa IL 
PINO ss. p.iva 02678690021  , l’assegnazione dei terreni comunali ad uso civico in alpe 
Meggiana, individuati nei  terreni censiti ai Fogli: 9, mappali nn.  7A,10,11, 13, 17, 18, 15a 
Foglio 12, mappali 74, 112,; Foglio 10 mapp.52 B, 99, ;   
 

 Di concedere al pastore Negra Valter residente a Piode , l’assegnazione dei terreni 
comunali ad uso civico in alpe Meggiana , foglio 12 mapp.15,16,26,76,77,88,89,90,91,foglio 
9 mapp.14, 15b; 
 



 Di concedere al pastore Demiliani Davide residente a Piode, l’assegnazione dei terreni ad 
uso civico in alpe Pizzo , foglio 4 mapp.72,170 foglio 5 mapp.72 foglio 9 mapp.7b,8,6,16, 
foglio 10 mapp. 52a; 
 

 Di dare atto che la concessione in affitto avrà la durata di anni 1, salvo rinnovo, nel caso 
non ci siano altre richieste da soddisfare; 
 

 Di dare atto che i diritti comunali di uso civico per tutti i mappali, viene stabilito in € 20,00   
annue a ettaro; 
 

 Di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti successivi e connessi al presente atto e 
di procedere alla stipula ed alla registrazione del contratto presso l’agenzia delle Entrate. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07-apr-2023 al 22-apr-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 07-apr-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mar-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


